
Prefeitura Municipal de Ipaumirim
Governo Municipal

CNPJ n° 07.520.141/0001-84

c

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICÍTAÇÂO

Pregão Eletrônico n° 2022.09.20.1

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - ipaumirim - CE



Prefeitura Municipal de Ipaumirim
Governo Municipal

CNPJ n° 07.520.141/0001-84

o FLS._>

AVTSO DE LICITACAO

Modalidade - Pregão Eletrônico

Tipo - Menor Preço

Edital N" 2022.09.20.1

Objeto da Licitação: Aquisição de equipamentos de informática, móveis, eletrodomésticos,
eletrônicos e brinquedos destinados as Creches do Município de Ipaumirim/CE, com recursos
provenientes da complementação da União ao novo FUNDEB (VAAT), conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipaumirim comunica aos interessados que no dia 05
de Outubro de 2022 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação,
localizada a Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro, Ipaumirim - CE, estará recebendo Envelopes
de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto
supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim, no endereço acima mencionado, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3567-1525.

Ipaumirim/CE, 20 de Setembro de 2022

José Jonas Bezerra Leite

Pregoeiro Oficial do Município

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - Ipaumirim - CE



Prefeitura Municipal de Ipaumirim
Governo Municipal

CNPJ n° 07.520.141/0001-84

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N® 2022.09.20.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Pregão N° 2022.09.20.1, cuja abertura está prevista para o dia 05 de Outubro de 2022 às
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, móveis,
eletrodomésticos, eletrônicos e brinquedos destinados as Creches do Município de
Ipaumirim/CE, com recursos provenientes da complementação da União ao novo FUNDEB
(VAAT), conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Ipaumirim/CE, 20 de Setembro de 2022.

Jgsé::^ürías Bezerra Leite
Responsável pela Publicação

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - Ipaumirim - CE



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seçâo 3 ISSN 1577-7069 Nfi 180, quart»-feira, 21 de setembl'çcrde 20

:  S f-"LS

^ ô' ma/,-

PREFEITURA MUNICIPAL DE 6UARACIABA DO NORTE

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N« CP/01/2(X1722/SEINFRA

Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Regente;
Comissão de Licitação • Processo Originário: Concorrência N®. CP/Ol/200722/SEINFftA -
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em
CBUQ em diversas ruas do município de Guaraciaba do Norte-CE.

A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das
Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e Julgou classificadas
as empresas: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS e FERREIRA
CONSTRUTORA LTOA. Empresas desclassificadas: Não houve.

Foi vencedora do certame a empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL
DE MAQUINAS - CNPJ N® 72.432.727/0001-59. com o valor global de RS 1.607.270,86.

A partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursat conforme o Art.
109, inciso I, alínea "b" da Lei Federal N® 8.666/93.

Guaraciaba do Norte - CE, 20 de setembro de 2022
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO.

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA

RESULTWO DO JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N®. 2022.07.06.1-TP

A CPL do Município de Guaramiranga através da sua Presidente, toma público
para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento de análise de proposta de
preços da TOMADA DE PREÇO N® 2022.07.D6.1-TP. Objeto: Reforma do Teatro Municipal
Rachel de Queiroz em 6uaramiranga-C£, conforme especificações do Projeto Básico em
Anexo ao Edital. Proposta vencedora; 1® lugar: LUCK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA • ME,
com o valor global de RS 283.867,88 e propostas classificadas: 2® lugar CLE2INALD0 S DE
ALMEIDA CONSTRUÇÕES, com o valor global de RS 288.524,71; 3» lugar NORTH
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU, com valor global de RS 289.455,74. Portanto fica
aberto o prazo recursal a partir desta publicação, conforme preceitua o artigo 109, inciso
I, letra b, da Lei Federal N« 8.656/93. Maiores informações: Rua Joaquim Alves Nogueira,
409 - Centro - CEP: 62.766-000 - Guaramiranga - CE, no horário de 8h as 12h e no site:
tce.ce.gov.br/llcltacaes.

Guaramiranga/C£, 20 de setembro de 2022
VERÔNICA LOPES QUEIROZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2022.09.15.2- SRP

Julgamento: Menor Preço por ITEM. Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais
aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo programa de
alimentação escolar do Município de Horizonte/CE,

O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h00min do dia 04
de Outubro de 2022, com abertura para análise das propostas às 08h30mlt>.

O  edital poderá ser adquirido nos endereças eletrônicos
iwvvw.eomprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data
desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av.
Presidente Castelo Branco, n® SIOO, Centro, HorIzonte/CE ou (8S}3222-0583.

Horizonte/CE, 20 de Setembro de 2022
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO

PREGÃO EI£TRÔNICO-RP N< 2022.0S.26.01-PMI-SAS

Aviso de Reabertura de Prazo. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e

Eventual Aquisição de equipamentos e eletrodomésticos, equipamentos de informáticas,
áudio e vídeo, móveis, equipamentos de proteção Individual, utensílios diversos, cama,
mesa, banho, uniformes, roupas e calçados, para atender as necessidades da Secretaria
' Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania do Município de Iguatu-CE. Modalidade:

Pregão Eletrõnico-RP N® 2022.08.26.01-PMI-SAS. Data da Sessão: 04 de Outubro de 2022,
a partir das 09h30min. Edital e Local: www.bll-org.br. Rua Guilhardo Gomes de Araújo,
S/N', Esplanada II.

Iguatu-CE, 20 de setembro de 2022.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

AVISO DE LICITAÇAO
TOMJUIA DE PREÇOS N® 2022.09.20.3

A CPL torna público que estará realizando Licitação, cujo objeto é a contratação
de serviços a serem prestados na execução da reforma e ampliação da E.E.F. Dr. Jarismar
Gonçalves Melo. reforma do anexo da Escola José Alves de Oliveira e construção de forro
no C.E.I. São Pedro, localizadas no Município de Ipaumirim/CE, Abertura: 07 de outubro de
2022 35 14h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Lima,
230, Centro, no horário das 8h às 12h.

Ipaumirim/CE, 20 de setembro de 2022
JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE

Presidente da CPL

AVISO DE LICÍTAÇÃO
T0MM3A DE PREÇOS N« 2022.09.20.2

A CPL torna público que estará realizando Licitação, cujo objeto é a contratação
de serviços a serem prestados na execução de construção/ampliação nas Escolas Melo e
Silva e \flcente Felizardo e na Creche Tia Lila, localizadas no Município de IpaumIrim/CE.
Abertura: 07 de outubro de 2022 às 9h00mln. Maiores informações na sede da CPL, sito na
Rua Cel. Gustavo Uma, 230, Centro, no horário das 8h às 12h.

Ipaumirim/CE, 20 de setembro de 2022
JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE

Presidente da CPL

Este dooimenlo pode ser verdicado no endereio elelfónTco
f a w hno;//www.ifi.gov.bf/auieWi<íd«dv.hnnl, peb 053030230®ZltXJ321

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2022.09.20.1

O Município de Ipaumirim/CE, realizará certame lícitatdrro na modalidade

Pregão n® 2022.09.20.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos '

de informática, móveis, eletrodomésticos, eletrônicos e brinquedos destinados as

Creches do Município de Ipaumirim/CE, com recursos provenientes da complementação

da União ao Novo FUNDEB (VAAT). Abertura: 05 de outubro de 2022, a partir das

ShOOmIn, Início de acolhimento das propostas: 22 de setembro de 2022, às ShOOtnln.

Maiores Informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: ilcltacoes.tce.ce.gov.br

e/ou bllcompras.com. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone jS8) 3567-

1525.

Ipaumirim/CE, 20 de setembro de 2022

JOSE JONAS BEZERRA LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 13.Q9.2022.01-SRPE

Por Intermédio do Pregoeiro, torna público que fará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico n®. 13.09.2022.01-SRPE, tipo menor preço, cujo objeto é Registro de
Preço para Futura c Eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de

confecção de prótese dentárias. Incluindo o material de fabricação, destinado aos usuários

da rede de saúde do Município de Itapajé-Ce.
O recebimento das propostas através do site www.bbmnetlicitacoes.com.br

dar-se-á a partir das 17:30 horas do dia 22 de setembro de 2022 com data de abertura das

Propostas no dia 06 de outubro de 2022, às 09:00 horas c inicio dc disputa de preços no

dia 06 de outubro de 2022, às 10:00 horas.
O Edital estará disponível nos Sites: www.bbmnetiicitacaes.com.br ou site:

https:/Aicitacoes.tce.ce.gav.br/. Os interessados poderão obter informações detalhadas no
setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal.

Itapajé- CE, 20 de setembro de 2022.

FRANCIANO FRANCA CORDEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DE UCtTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N> 2022091501-SEiN

Objeto: contratação de empresa especializada para urbanização de trechos das avenidas

manoel de castro, avenida adolfo bezerra de menezes. avenida juarez de queiroz olimpo e

rua maria josé da sede de jaguaretama-ce, conforme projeto. A Comissão de Licitação
comunica aos interessados que a sessão de recebimento dos envelopes será dia

06/10/2022 ás Q9h00mim, na sala da comissão de licitação na sede da Prefeitura
Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185.

Maiores Informações Tel. (88) 3576-1305, Email;

llcltacao^jaguaretama.ce.gov,br.

Jaguaretama-CE, 20 de seterrtbro de 2022

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 14.09.02/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe,

Localizada na Av, Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, toma público que se encontra à
disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 14.09.02/2022 cujo objeto versa
sobre a registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos para
suprir as necessidades das escolas municipais, Junto a Secretaria de Educação e Cultura do
município de Jaguarihe/CE. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do
dia 21 de setembro de 2022.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às OSh do dia

03 de outubro de 2022. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas; das
08h01min às 08h59min do dia 03 de outubro de 2022 Início da sessão de disputa de

preços: às OSh do dia 03 de outubro de 2022. Referência de tempo: Horário de Brasília •
DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLU www.blI.org.br. Referido edital estará

disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe
(https://3aguaribe.ee.gov.hr/lldlacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE
(http://munlciptos.tce.ce.gov.br/ilcitacoe5/).

Informações no tel. (88) 3S22-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.Bov.lw.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 14.09.03/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe,

Localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, toma público que se encontra à
disposição dos Interessados o edital de Pregão Eletrônico 14,09.03/2022 cujo objeto versa
sobre a registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de higiene para
suprir as necessidades das escolas dc ensino infantil, junto a Secretaria de Educação e
Cultura do munieíoio de Jaguaribe/CE. inicio do recebimento das propostas e habilitação:
às 17h do dia 21 de setembro de 2022.Fim do recebimento das propostas e habilitação; às
14h do dia 03 de outubro de 2022. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das

propostas: das OShOlmin às 14h59mln do dia 03 de outubro de 2022 Início da sessão de
disputa de preços: às 15h do dia 03 de outubro de 2022. Referência de tempo; Horário de
Brasília - DF. local: Portal; Bolsa de ücitações do 8rasil-BLL www.bii.org.br. Referido edital
estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe
(hctps://iaguarlbe.ce.gov.òr/licit3cao-php) e no portal de licitação do TCE-CE
(hHp://municipios.tce.ee.gov.br/licitacoes/).

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: llcitacao@iaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 20 de setembro de 2022.
MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS

Pregoeira

Dacumento dsUnaáô d^itatTrenle coníormí WP n* de zejwriaci. ICP
que 9 infraeçtrttura de



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | AN0XIVN°191 1 FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 20^

ESTADO DO CEARÁ - PREFEIITJRA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - Aviso dc Homologação/Adjudicação. Modalidade: TOMADA-lÍE PIÍEÇ'
N" 07.0(>6/2022-TP. Objeto; Contratação de empresa especializada para execução do Projeto de Passagem Molhada no Sitio Buraco naMunicip
de Banabuiú-CE - MAPP 5-166, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, Vencedor: Lopes Calisto e Calisto Ltda MÊTCI^'
09.170.974/0001-98. com o valor global de RS 717.621,04 (Sctccentos e dezessete mil, sciscentos c vinte c um reais e quatro centavos). HomStogC
adjudicado a presente licitação na forma da Lei N". 8666/93 - Francisco Carlos Farias - Secretário Municipal de Infraestnitura. Banabuiú/CE; 31 de-*
agosto de 2022.

*«« «««

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Ipaumirim - Aviso de Licitação. O Município de Ipaumirini/CE, realizará certame licitatório na modalidade
Pregão n° 2022.09.20.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de infoniiática, móveis, eletrodomésticos, eletrônicos e brinquedos
destinados as Creches do Município de Ipaumirim/CE, com recursos provenientes da complementação da União ao Novo FUNDEB (VAAT). Abertura: 05
de outubro de 2022, a partir das 9h00inin. Inicio de acolhimento das propostas: 22 de setembro de 2022, às 9h00min. Maiores informações c acesso ao edital
nos sities eletrônicos: iicitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com. Infonnações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3567-1525. Ipaumirim/CE,
20 de setembro de 2022. José Jonas Bezerra Leite - Pregoeiro Oficial.

»*» *«• «««

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N" 012.2022. A Prefeitura Municipal de Paraipaba,
através da Comissão Pemiancntc dc Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba-CE, toma público aos interessados que no dia 06
dc outubro de 2022 às OhOOmin, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços n° 012.2022, cujo objeto é a contratação de empresa para execução
das obras de ampliação da Escola CEI Neuba de Azevedo Batista, no Município de Paraipaba-CE. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos
dias úteis, em horário dc expediente, e nos sítios eletrônicos: municipios-licitacocs.tce.ce.gov.br/; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba, 19 dc setembro
de 2022. Presidente da CPL.

«ik*

Prefeitura Municipal de Beberibe - Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação Concorrência Pública N" 2Ü22.Ü6.28.002-CP-SME. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma de quadras poliesportivas no município. Vencedora: 3D Construções Ltda,
inscrita no CNPJ n° 07.930.656/0001-17, com endereço na Av. Washington Soares, n" 2155, Sala 70, Edson Queiroz, Fortalcza/CE, CEP: 60.811-341,
vencedora do certame por ter apresentado o preço mais vantajoso dentre as propostas classificadas e por cumprir todas as exigências do edital, com o valor de
R$ 1.937,535,90 (um milhão, novecentos e trinta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavo.s). Adjudicado e Homologado pela Secretária
de Educação, Sra. Ana Cristina Lope.s da Silva, o presente processo de licitação na forma da lei. Data: 19/09/2022.

««»

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso dc Licitação - Tomada de Preços n" 2022.09.20.2. A CPL toma público que estará
realizando Licitação, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na execução de construção/ampliação nas Escolas Melo c Silva e Vicente
Felizardo e na Creche Tia Lila, localizadas no Município de Ipaumirim/CE. Abertura: 07 de outubro de 2022 ás 9h00min. Maiores informações na sede
da CPL, sito na Rua Gel. Gustavo Lima, 230, Centro, no horário das 8h às 12h. Ipaumirim/CE, 20 de setembro de 2022. José Jonas Bezerra Leite -
Presidente da CPL.

««« *««

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Urubu retama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Uruburetama, toma público que no próximo
dia 03 de outubro de 2022, às 9h30min (horário de Brasília), através do endereço eletrônico \v\vw.bbmnetlicitacocs.com.br, estará realizando o Pru^Üo
Eletrônico n® 037/2022.02-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição dc material esportivo para Secretaria de Esporte e
Juventude do Município de UmWetama, confonne especificado no edital o qual encontra-se na integra na Comissão de Licitado e no endereço eletrônico:
Ucitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 20 de setembro dc 2022. Elinaldo Dutra — Pregoeiro.

«** *«* **«

Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria dc Educação, Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária. Extrato do 1'^ Termo Aditivo
ao contrato n'^ 08.002/2021-01 SME, resultante do Processo de Adesão n" 08.002/2021-ARP. Contratada: 7Serv Gestão de Benefícios EIIUELl, através de
seu representante legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Júnior. Objeto: Contratação de empresa para o gerenciamento do fornecimento de combustíveis
e serviços com manutenção corretiva e pre\'entiva de veículos por meio de cartão magnético microprocessado (com chip ou magnético). O presente Termo
Aditivo tem por objetivo consignar um acréscimo no quantitativo no objeto contratual correspondente a 25%. Data da assinatura: 14/09/2022.

*»*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2022.09.15.01 - CP. O Presidente da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana, toma público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de outubro de
2022, às 09:30 horas, estará realizando licitação de Concorrência Pública objetivando: a contratação de empresa para gerenciamento integral de manutenção
preventiva/corretiva e ampliação, melhoria e reforma do Sistema de Iluminação Pública do Município de Jaguaruana - Ceará. Jaguaruana. 20 de setembro
de 2022. Joéfcrson Moreira da Silva -Presidente da Comissão dc Licitação.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Recurso - Concorrência n° 2022.07.29.3. A Comissão Pcnnanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Assaré/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que a empresa Elelroeampo
Ser\'iços e ConstmcÕcs LTDA ingressou com Recurso Administrativo contra a sua inabilitação, jurüo ao julgamento da fase de habilitação referente ao
Processo Licitatório na modalidade Concorrência n" 2022.07.29.3. Maiores infonnações na sede da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613.
Assaré/CE, 20 de setembro de 2022. Mickaelly Lohane Morais Tributino -Presidente da CPL.

S«» «*«

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Ipaumirim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2022.09.20.3. A CPL toma público que estara
realizando Licitação, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na execução da refonna e ampliação da E.E.F. Dr. Jarismar Gonçalves Melo,
reforma do anexo da Escola José iMves de Oliveira e construção de forro no C.E.I. São Pedro, localÍ7.adüs no Município de Ipauminm/CE. Abertura: 07 de
outubro de 2022 às I4h00min. Maiores infonnações na sede da CPL, silo na Rua Cel. Gustavo Lima, 230, Centro, no horário das 8hàs 12h. Ipaumirim/
CE, 20 de setembro de 2022. José Jonas Bezerra Leite - Presidente da CPL.

• «« »«« «««

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento-Pregão Eletrônico n® 2022.09.01.1. O Pregoeiro do Município de Jardim,
Estado do Ceará no u-so de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que o procedimento licitalôno modalidade Pregão
Eletrônico n° 2022.09.01.1 cuja data de abertura eslava marcada para o dia 16 de Setembro de 2022 às 09:00 horas, restou Deserto. Maiores infonna^es.
Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: wwv.bll.org.br e uvw.tce.ce.gov.br. Informações pelo telelone:
(88) 3555-1772. Jardim/CE, 19 de Setembro de 2022. Francisco Arquimedes Soares Luccna - Pregoeiro Oficial.

»**

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe - Aviso de Anulação - Pregão Presencial N 2022.08.16.1. Faço saber que o Preadente da Camara
Municipal de Beberibe/CE, detenninou a Anulação do Pregão Presencial N" 2022.08.16.1, devido a necessidade de ade^ção do objeto
especificações. Infomiações: Rua Maria Calado, s/n". Centro, Bcberibe/CE, fones: (85) 3338.1022 / 3338.1045 de OShOOmm as 12h00mm. Beberibe/CE,
20 de setembro de 2022. Daniel Felipe dos Santos - Pregoeiro Oficial.

*** **«

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS -TOM^A DE PREÇOS N»
017/2022/TP- OBJETO- Execução da construção do Tenninal Rodoviário no Município de Tainboril/CR A Comissão co"i"mca
aos HABILITADOS e a quem interessar que dia 22 de Setembro dc 2022, às 14h30mln esUirão Abrindo as PROPOSTAS DE PREÇOS da Lieitaçao
supra em sessão pública. Tamboril-CE, 20 de Setembro de 2022.



Ò?
ás

SC
IM

SK
7'

0í
."

>^
i«

- 
J 

•
'

 f:
 
.
 .

 ,
'G

 R
 U
 P
 Ò

M
f
l
R
Q
U
I
S
E

ôü
AR
TA
-F
ei
RA
 {
 r
OS

TA
LE

ZA
 -
 C
S
A
S
À
 -
 7
1 
O
Z
 S
E
T
E
M
B
R
O
 D
E
 2
ÍI

22

AN
NÁ
 M
ON
Éy
MÁ
KE
R 
/
 G
ET

TY
IM

AG
ES

Vi
AA

FP
 

.

m
m

B
O
L
S
O
N
A
R
O
 a
o
 c
he
ga
r 
pa

ra
 d
is

cu
rs

ar
 n
a

A
s
s
e
m
b
l
é
i
a
 G
er
al
 d
á 
O
N
U
,
 e
m
 N
o
v
a
 Y
or
k

ÍÒ
TI
MO
 N
EG

ÓC
IO

 P
A
R
A
 B
Q
L
S
O
N
A
R
O

p^
id

en
te

 J
^r
 B

oí
so
ri
ar
ò 
(P
L)
 fo

i, 
pi
md
o 
pd
o 

Tr
ib
un
al
-

jp
en
or
 E
id

to
r^

 (T
SE

),
 qu

e 
cd
iK
Íd
er
ou
 m
ot
oc
ia
ta
 pr

om
óv

id
á

or
'e

Íe
 e
m
 ̂̂

ri
l,

 e
m 

Cu
ia

bá
 (M

T)
, 
co
mo
 c
am
pa
nh
a 

el
ei

to
ra

l
^t
eç
ip
ad
a;
 El

e r
ec
eb
eu
 mu

lt
a d

e 
RS
 5
 mi

l.
 O 

ey
en
to
.t
er
in
ih
pú
i;

pé
nt
ro
 de

 u
m 
te
mp
lo

 re
lig

ios
o, 
co
m l

an
ça
me
nt
o i

de 
um
a M

ar
ch
a

iJ
es

us
,-

,.
' 

■-.•
■i

on
sid

er
ad

ò.
 ò

 
pú

bl
ico

 
pr

es
en

te
 

às
 

m
ot

oc
ia

ta
s 

e 
o.

ate
nc

iàl
 ga

nh
o é

lei
tor

al 
ob

tid
o, 

pa
ga

r a
 m

ult
a d

.e R
$ 5

 m
U

Se
xc

ele
nte

 ne
gó

cio
. 

. 
• 

. 
•

'i 
K

Ap
on

te
 a

 c
âm

er
a 

do
 c

el
ul

ac
e 

ac
es

se
 m

ai
s 

no
ta

s
éx

clu
siv

as
 d

e 
Ér

ico
 F

irm
o.

c 
iii

u
a

i^
a

u
 u

c 
ui

di
ug

ai
* 
cu

tu
 lu

u
io

t

. 
hu

m
ild

ad
e c

om
 o 

no
ss

o p
pv

tf.
'N

o
 ú

lti
m

o 
fim

 d
é 

se
m

an
a,

 E
l-

m
an

o 
e 

C
am

ilo
 f

or
am

 à
s 

re
de

s
so

ria
is

 a
cu

sa
r 

ad
ve

rs
ár

io
s 

de
 e

s
pa

lh
ar

 T
ak

e 
ne

ws
" n

a 
pr

op
ag

a
da

 d
ei

to
ra

l d
o 

rá
di

o 
e 

dá
 T

V.
 S

an
m

èn
do

na
r 

iw
m

tó
, 

o 
ex

-g
oy

er
-

ha
do

r f
al

óu
 e

m
 "

de
se

sp
er

tf 
do

s
op

on
en

te
s e

 pe
diu

 ao
s s

eu
s a

po
ia

-
do

res
 q

i^ 
o 

iod
as

se
m 

a 
Me

s- 
.

m
oi

tir
 ca

da
 um

 dé
s&

es 
at

aq
ue

i.
N

a 
, ú

lti
m

a 
se

m
an

a,
 

C
am

ilo
, f

oi
 a

ss
oc

iad
o 

à 
de

fes
a 

do
 a

bo
rto

:
 e 

da
 I^

al
iza

çã
o 

da
s 

dr
og

as
 e

m
un

ia
 in

se
rçã

o 
ele

ito
ra

l n
a 

TV
 d

a
- 

Co
lig

aç
ão

 U
niã

o 
I^

o 
Ce

ar
á, 

do
ca

nd
id

at
o 

a 
go

ve
rn

ad
or

 C
ap

itã
o

V
^n

e
r 

(U
niã

o 
Br

as
il)

. E
le 

re
ag

iu
ch

am
an

do
 a

 p
eç

a 
de

 "m
en

tir
a"

 e
diz

en
do

 se
r "

^js
ol

ut
am

oi
te

 c
on

-
. tr

a 
o 

ab
or

to
 e 

co
nt

ra
 a 

le
ga

lir
âç

ão
. . 

dá
s d

rog
as

".
- E

m
 o

ut
ra

- p
ro

pa
ga

nd
a,

 t
am

bé
m

 d
á 

co
lig

aç
ão

 d
e 

Vi
fe

gn
er

, E
l-

ra
ah

o 
é r

in
^a

do
 a

o 
M

ov
im

en
to

do
s 

Tm
ba

lh
^o

re
s 

R
ur

ai
s 

Se
m

Ib
rr

a 
lM

ST
). 

"E
lm

an
o 

fo
i 

ad
vo

ga
do

 do
 M

ST
 p

or
 m

ui
to

s 
an

os
. D

o
MS

t, q
ue

 te
m

 m
em

br
os

 ar
as

ad
os

de
as

sa
s^

at
o 

e f
or

m
aç

ão
 d

e
q

^-
dr

ilh
a.

 E
ln

^
o

 s
e 

di
z 

nú
lit

án
tè

 d
o

M
ST

 e 
at

é 
pa

rtí
cí

pc
u 

de
 in

v^
õe

s"
,

na
rra

 a 
pe

ça
 de

 ca
m

pa
nh

a.
 ^

O 
ca

nd
id

at
o 

re
ba

te
u 

a 
pr

op
a-

< 
ga

nd
a 

em
 p

ub
lic

aç
ão

 n
ó 

Tw
itt

er
.

. ! 
"S

ou
 fi

ch
a l

im
pa

 e,
 co

m
o 

ad
vc

^-
do

, s
ón

pr
e 

de
fe

nd
i a

s l
eis

 e 
a p

ro
-

te
^
 d

as
 p

es
sp

as
; P

or
 is

so
, f

iqu
e

ate
nto

 às
 m

en
tira

s q
ue

 ós
 ou

trc
s

ca
nd

ida
tos

 es
co

lha
m 

po
r a

i", 
es

-
! c

rev
aio

pe
tis

t^

?■?
 

'

iW
Es

ta
do

 d
o 

Ce
ar

á 
• P

re
fe

itu
ra

 M
un

fel
pe

l d
e 

Ip
au

m
irin

i -
 A

vis
o 

<te
 L

MI
taç

ão
. O

 M
u-i

ici
pio

 d
e

^a
um

lrl
m

/C
E,

 r
ea

liz
ar

á 
ce

rta
m

e 
llc

lta
tú

do
 n

a 
m

od
èli

da
de

 P
re

^á
o 

ri"
 2

0Z
ZJ

i9
^^

, 
dp

 U
po

El
et

rô
ni

co
, c

uj
o 

ob
ie

to
 é

 a
 a

qt
as

içã
o 

de
 e

qu
pe

m
en

to
s 

de
 in

fb
rm

áb
ca

, m
âv

ds
, e

le
tro

dr
xn

és
tlc

os
,

ete
trO

nle
os 

e b
rin

c^i
ed

os 
de

sd
na

dd
s a

s C
rec

he
s d

o'M
un

ldp
ío 

de
 ip

aim
idm

/CS
. c

om
rec

urs
qd

pr
ov

ei
ife

nl
es

 d
a 

eo
m

j^e
m

en
ta

çâ
o 

da
 U

nlS
o a

o 
No

vo
 F

UN
DE

S 
(V

AA
T)

.A
be

rtu
ra

: 0
5 d

e o
ut

ub
ro

20
22

. a
 p

ar
tir

 d
as

 S
hO

Or
rân

. I
nic

io 
de

 a
eo

lN
m

en
to

 d
as

 p
ro

po
^a

s;
 2

2 
de

 s
ete

mb
ro

 d
e 

^2
2.

 ^
aiO

Om
iru 

Ma
ior

es
 bt

lbin
iaç

Se
s e

 ac
ess

o a
o e

dita
l n

os 
sít

ios
 el

etr
Ord

cos
: Ii

cita
coe

s.tc
e.c

e.9
0v.

brj
b/o

u 
bfc

om
pra

sx
om

. I
nfb

rm
aç

fie
s p

ode
rão

 se
r c

òtid
as 

aln
de

 p
elo

 te
lef

on
e 

(88
) K

67
-15

25
.]

fp
au

m
li1

m
rC

E
,2

0d
es

at
en

rt>
ro

de
a)

22
.J

os
óJ

an
as

B
«z

ef
Ta

l.e
ite

-P
re

eo
el

ro
O

fic
ia

L

Es
tad

o d
o C

ear
á - 

Pre
feit

ura
 M

unt
e^i

al d
e b

tde
pe

nd
én

c^ 
AC

orí
ssa

o P
eim

ane
nie

 de
 Uc

tbç
ão.

j
tom

a p
úU

ico
 o 

Re
erd

tad
o d

o J
ulg

am
en

to 
das

 Pr
opo

sta
s ^

ve
se

nta
da

 
fca

ant
es 

pa
rtlc

lpa
fds

sda
]

To
rra

da
de

 P
re

ço
s d

e 
N°

 IN
-'T

P0
07

r2
2, 

cu
jo

Ob
jet

oá
 a

 e
ite

cu
^ 

do
s s

er
viç

os
 do

 ro
toi

ma
 e

:
da

s 
Pr

aç
as

 F
iar

wl
sc

o 
de

 S
ou

sa
 U

cS
a 

.e
 J

jaq
uim

 A
ug

us
to 

Be
ze

rra
 n

a 
Se

de
 d

o 
M

m
idp

lo
Ind

ep
siiã

rK
le/

CE
, c

om
 o 

se
gu

int
e: A

pó
s a

 an
áfis

a d
as

 pr
cp

os
ias

 de
 pr

eç
os

«ju
lga

ne
nto

, u
mo

CU
thp

fld
as

 á
s e

x^
âr

ela
s ^

xm
eis

, d
ed

sra
 ve

nc
ed

ora
 d

o 
pre

se
nte

 e
èrt

am
e a

 B
cS

ani
e; 

Ma
rqu

iih
os

Co
ns

tru
çõ

es
 S

R
EU

 C
r«

>J
 h

ni
.T

Sr
.T

írA
Xn

i-O
S 

no
va

lo
r^

ab
al

 de
 R

S 
83

6.
32

9.
44

 (o
ito

ce
iac

ee
e 

se
is 

m
l, 

tá
ze

nt
os

 e
 v

int
e e

 n
ov

e r
ea

is 
e 

gu
ate

nla
 e

 gu
aS

o c
en

ta
ws

). 
Rc

a 
ab

er
to

o 
pr

az
o r

ec
ur

sa
l

prs
rds

to n
oa

rt 1
09,

 Inc
iso

 I, a
Kn

ea 
V,

 da
 Le

i rP
 8.

66
6^

 es
uã

s «
Ae

isç
Oe

s. M
do

res
 itã

drm
asO

es 
pet

a]
tel

efo
ne

. (
86

) 
36

^.1
91

4,
 o

u 
pe

lo 
en

de
reç

o 
ete

tró
nic

o 
0)

cit
ac

ao
@

ind
ep

efl
de

nc
>a

c8
.go

v.^
^

lrK
le

pe
nd

>n
ct

al
C

&2
0d

e8
et

em
fa

ro
de

2<
12

2.
C

or
ttl

s8
âo

Pe
ni

ia
ne

n<
e<

le
lic

lta
{a

a

Es
tad

o 
do

 C
ea

rá 
• P

ref
eit

ura
 M

un
icip

al 
de 

Ind
ep

en
dã

nd
a. 

Atr
avá

s d
a C

om
iss

ao
j

Pe
wn

an
er

rte
 d

e 
Li

ci
ta

çã
o 

to
m

a 
pú

bl
ico

 q
ue

 n
o 

pr
óx

im
ò 

di
a 

05
 d

e 
O

ut
ub

ro
 d

e 
20

22
 à

s 
07

:3
m

tw
ra

s. 
es

tar
á a

br
ind

o 
Ed

taç
áo

 n
a m

od
aT

ida
de

 P
re

gã
o P

re
se

nt
^ 

N*
6M

.P
P0

02
/2

2-
SR

P.
-c

u]
oj

ob
)e

lo6
oR

eg
lst

ia 
de

 Pr
eç

os
vis

an
do

áh
itu

rae
ev

en
tua

lço
ntr

ata
çâ

od
e e

mp
res

ae
sp

ec
iaU

za
d^

pa
ra 

a 
pr

es
taç

ão
 d

os
 s

er
viç

cs
 tí

o 
Pu

bti
cs

çó
es

 O
fic

iai
s, 

em
 J

orn
ais

 Im
pre

ss
o 

de
 G

ran
de

!
C&

nia
çã

o E
sta

du
al,

 D
iár

io 
Of

icia
l d

o E
sla

do
/CE

. a
 D

i^ó
 O

ticl
al 

da
 U

niã
o, 

pe
ra 

ate
nd

er 
aB

j
ne

ce
ss

id
ad

es
 d

as
 U

ni
da

de
s 

Ad
m

in
is

tra
tiv

as
 d

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
ln

de
pe

nd
ãn

dr
k/

C
E>

'
In

te
gr

a 
do

 E
dit

al 
p

o
d

^ 
se

ra
dq

uir
ida

 na
 C

PL
 lo

ca
te

ad
an

a R
ua

 do
 C

ru
ze

iro
, n

" 2
44

, C
en

tro
, r

tw
rá

íio
de

 a
te

nd
im

en
to

 a
o 

pi
ito

llc
o d

e 
07

:3
0á

9l
1:

30
/1

33
0 

ás
 1

7:
30

 lio
ra

s 
de

 s
eg

un
da

 a 
se

xt
fei

ra,
 ou

 em
 m

^ 
ele

trô
nic

o: 
Po

rta
i d

a U
títa

çll
es

 do
s M

un
icí

pio
s -

TC
E/

^ (
titt

ps
-JA

nu
nlc

ipl
a^

Sd
1ac

oe3
.tce

.ce
.go

v.b
1f)

. e
 n

o 
site

 d
o 

Mu
iãtí

pto
 (w

vim
.ind

ep
en

de
nci

a.c
8.g

ovJ
v).

 .M
^o

rés
]

inf
orm

aç
õe

s: 
(lic

ita
ca

o@
nd

ep
en

de
rK

ia.
ce

.^.
br

). 
tnd

ep
on

dè
nc

la/
CE

, 2
0/0

9/2
02

2.'
Ma

rla
l

Dv
an

Ira
Ca

nu
lo 

Be
ze

rra
-P

re
go

eir
a.

 
'

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
H

or
iz

on
te

 -
 A

vi
so

 d
e 

U
cK

aç
ão

El
et

rô
ni

co
 H

" 2
02

2.
09

.1
6.

1-
 P

E.
 Ju

lga
m

en
to

: M
en

or
 P

re
ço

 p
or

 l.o
ta

. C
on

tra
ta

çã
o d

e 
E

pa
ra 

loc
sçã

o.d
es

lsle
ma

 de
 In

for
má

tica
 na

 ár
ea

 de
 Co

nta
blI

lda
de

 e d
e L

idt
a^

s.n
o q

ua
l at

en
da

 |
ás

 n
or

m
as

 d
o 

Si
st

em
a 

de
 I

nt
or

m
aç

fie
s 

M
un

ldp
als

 -
 S

IM
, 

e 
Lo

ca
çã

o 
de

 S
ist

em
a 

pa
ra

-,^
pu

bH
ce

çã
o 

e 
Ho

sp
ed

ag
em

 d
e 

da
do

s 
de

 a
ce

ss
o 

á 
ín

fo
m

ia
çã

o 
em

 c
on

fo
rm

ida
de

 c
om

 a
s 

I
13

1/2
00

9 
e 

12
.52

7/2
01

1. 
da

 in
ter

es
se

 d
a 

Se
cre

tar
ia 

de
 P

Íân
eja

me
nta

 e
 A

dm
ini

sti
aç

âo
j

Se
cre

tar
ia 

de
 Fi

na
nç

as
 do

 M
un

ldp
lo 

de
 H

ori
zon

te/
CE

. O
 pr

az
o d

e c
ad

as
ira

me
nto

 da
s C

art
s^

Pr
op

os
tas

 se
rá 

atá
 às

 O
Sh

OO
min

 do
 di

a 0
6 d

e o
utu

bro
 de

 20
22

, c
om

 er
tie

rtu
ra 

pa
ra 

«lá
tls

e d
l

pr
op

os
ta

s 
ás

 0
6h

30
m

ln.
 O

 e
di

ta
l 

po
de

rá
 s

er
 a

dq
uir

ido
 n

os
 e

nd
er

eç
os

 e
lei

ró
nlc

os
l

ww
w.c

om
pr3

sne
Lgc

iv.b
r, w

ww
Jio

riz
on

lex
e.^

.l}r
 e 

ww
w.t

ce.
ce.

gov
.br

 a 
par

tir d
a d

ata
 de

sta
j

pu
ttã

ca
çâ

o.
 fn

fo
rm

aç
óe

s: 
Na

 s
ed

e 
da

 C
on

&s
ão

 P
en

na
ne

ni
e 

de
 P

re
gã

o,
 n

a 
Av

. P
ra

sld
en

b
C

as
f^

 B
ra

nc
o, 

n'
 5

10
0. 

Ce
ntr

o, 
Hc

riz
on

te
K£

 o
u 

(8
5)

 3
22

2.0
58

3. 
Ho

riz
on

te
/C

E,
 2

0 
'

aa
te

m
bi

t>
de

2Q
22

-F
ia

nc
l8

oa
Jo

ra
nQ

ei
aB

ai
bo

sà
A

fm
ai

tla
-P

re
qo

ef
ra

 O
fic

ia
l.

Es
ta

do
 d

o 
C

oa
rá

 -
 P

re
ág

Ku
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
G

ra
ça

 -
 A

vi
so

 d
a 

Li
ci

ta
çã

o:
 O

 P
re

sid
en

te
 1

Uc
iia

çá
o d

e^
 M

un
icí

pio
 to

m
a 

pú
lrii

co
 q

ue
 no

 di
a 1

0 d
e o

utu
br

o d
é 2

02
2 á

s 1
4:0

0 
ho

ras
, e

sta
 „

ab
rin

do
 Uc

Sa
çâ

o n
a m

od
ali

da
de

 To
ma

da
 de

 Pr
eç

o h
P 0

4.0
11

/2Ó
22

. c
ujo

 o
^t

o 
ó a

 co
ntr

ata
çã

o d
e

em
pr

es
a 

pa
ia 

ex
ec

uç
ão

 d
e 

pa
vim

en
ta

çã
o 

em
 p

ed
ra

 to
sc

a 
na

 lo
ca

lid
sd

e 
de

 S
at

rg
ra

do
ut

) 
no

M
un

icí
pio

de
 G

ra
ç^

C
EO

Ed
üa

l e
sta

rá
 di

sp
on

íve
l, n

o h
orá

rio
 de

at
en

dim
en

to
ao

pú
bii

eo
de

OT
td

Oh
ás

 1
13

01
) e

 h
ttp

-Ji
W

ww
.gr

ac
a-e

e-g
ov

J)r
/. 

inf
or

ma
çíe

s 
pe

to 
ton

e: 
01

68
 -p

 3
85

9 
12

56
, o

u 
nd

en
de

reç
o á

 Av
. J

os
ó C

ãn
dd

ó d
o C

arv
alh

o, 
48

3 -
 Ce

ntr
o. 

Gr
aç

a -
 CE

, 2
0 d

e s
ete

mb
ro 

de
 20

2^
1

l^r
tef

ec
oD

eu
qta

s C
av

aie
an

ta 
de

 OU
veI

ra -
Pr

es
ide

nte
da

 CP
L 

y
Es

ta
do

 d
o 

Ce
ar

á 
• P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Cr

uz
 • 

Se
cr

et
ar

ia
 d

o 
Sa

úd
e 

- A
vi

so
 d

e 
Pp

Pr
es

an
ei

af
 N

* 0
4f

20
22

-S
ES

A.
 A

 P
re

fe
itu

ra
 M

im
ici

pa
l d

e 
Cr

uz
 c

om
un

ica
 a

os
 in

te
re

ss
e^

u
est

ará
 rec

ob
en

do
alá

âs
Od

hO
Om

ln d
o d

iáo
ed

e O
utu

bro
 de

 á}
22

, n
as

ala
d8

teu
nió

es
d^

'Pa
T^

da
 U

dt
aç

âo
, s

Ho
 è 

Pr
eç

a d
os

-T
rã

s P
od

et
os

 s/
n°

-B
di

ro
An

ln
ga

s-
Cn

®-
CE

, a
 pr

o
do

cu
me

nta
^ d

e h
ab

ilita
ção

 pa
ra 

o P
reg

ão
 Pr

ase
ricl

al n
°.0

4/2
02

2-S
ES

A-A
q'u

eD
in

en
tic

ks
'de

et
in

a'd
os

8a
Ce

nd
or

as
 n

ec
es

sí
da

do
sd

as
 S

ec
re

ta
ria

s M
un

ici
pa

is,
 ct

on
de

 2
02

2.
0 

ed
ita

l p
od

erá
 se

ro
bti

do
jun

toà
Co

ná
ss

ão
, n

o e
nd

er
eç

os
up

rac
ita

do
 no

sc
OS

hO
Om

in 
ás

 1
2h

00
rrt

n 
e 

no
s 

sit
es

i w
ww

.cr
uii

e.
go

v.b
.r.

 e
 w

ww
.lc

e.c
e.9

0v
J3

r. 
1

se
te

m
br

od
e2

02
2.

 E
fo

ch
ân

la
Ac

ár
-i^

Pr
nt

w
vL

op
es

-P
re

rto
ei

ra
.

..í
T

'í 
ir

 r
-

•"
i7

''.?
rí.

 V
-V

r;'
.


